tus intelligit actum dilectionis, per quem remissionem pec-
catorum mereatur accipere. In quo confutatio, se frustra
tigit, cum nos nihil asseramus minus. Neque enim
ctionem ex contritione, sed contrā, contritionem ex amo-
re ac dilectione procedere dicimus. Quamdiu peccator non
diligat, manet in morte, quemadmodum ille veritatis Euan-
gelista, clarissimis verbis affirmat. Quando autem quis ad
sincerum dei amorem perductus est, tantum necessario do-
let, & sibi displicet, quod ipsum offenderit, quantum ama-
t. Hæc enim necessario commensurantur, amor & displicentia
aut dolor de offensa amati. Quo cum perductus est, iam et
corde vere contritio ac humili, ad quod oculo illo cordis
cordiæ, deus iam dignatur respicere. Ipse enim diligens est,
vicissim diligit: non diligentes, non dignos habet: ad quos re-
spiciat. Neque tamen per ipsam actum dilectionis, & ex
precedentis contritionis, dicimus peccatorem mereri ius-
tificationem peccatorum, aut iustificationis gratiam merito illo
proprie dicto, quod quem debitorem constituat, ita enim
gratia non esset gratia.

Quamuis de merito congrui, vt cum scholasticis dicamus,
nullū hoc inconueniens existimemus admittere. Tamen si
si, hoc aperte falsum, alienūque, & à scripturis, & orthodoxis
patribus dicant: sed dicant tantū, & non demonstrēt. Hoc
enim, bono, pio, & misericordi domino congruit, verè peni-
tentibus ignoscere: & ad animandos, reuocandōsque ad se
salutēq; suam miseros peccatores, eidem bonitati placuit, &
tiam hoc ipsum promittere, & velut promisso ad hoc se ob-
ligare. Proinde toties ad nos clamat in scripturis, per propheta-
tas, & apostolos. Quacūque, inquit, hora ingemuerit pecca-
tor & conuersus fuerit, omnium iniquitatum eius non recordabor.
Et rursus: Conuertimini, & agite pœnitentiam ab omnibus
iniquitatibus vestris, & non erit vobis in ruinā iniquita-
tas. Nūquid voluntatis meæ est mors impij dicit dominus. Et
nō potius vt conuertatur a vijs suis, & viuat: Reuertimini &
viuite. Ita quoque per Zachariam: Conuertimini ad me, &
ego conuertar ad vos. Ita & Iacobus. Appropinquate deo, &
ego conuertar ad vos. Ita & ipse Christus: Venite ad me, &
qui sub peccatis laboratis, & onerati estis, & ego reficiam vos.
Nostra ad ipsum cōuersio, noster accessus, præcedit: qui cō-
comitatur dei cōuersio, & appropinquatio ad nos: de qua, vt
pater

luc. pmissa, certos nos reddidit, si processit in nobis, quod ex nobis regitur. Ad quod ipsum nihilominus, sua bonitate, & gratia nos prouocat, instigat, & adiuuat: ita ut nulli quicquam ex ipso ad salutem desit. Ego sto, inquit, ad ostium, & pulso: Siquis auerit vocem meam, & aperuerit mihi ianuam, intrabo ad illum. Ipse pulsat, ut sibi ianuam cordis nostri aperiamus: dat nobis facultatem, ut eadem sibi aperire possimus: non tamen eam ipse effringit, neque ita ad nos ingreditur: sed si nos ipsi, eius quidem adiuti gratia, que omnibus parata offertur, eadem ipsi aperuerimus. Quod cum facimus, promittit, aut affirmat se ingressurum ad nos. Itaque in hymno quadragesimali ita canit ecclesia: Si remis, quis tribuet? indulge quia potens es. Si corde rogamus: munda, certe debes ex promisso.

Adhuc, aiunt nos affirmare ad deletionem peccati, solam contritionem criminis sufficere. Item, quod per attritionem, ut contra contritionem distinguitur à doctoribus, mereamur gratiam. Quod item susceptio sacramenti penitentiae ex opere operato, sine bono motu utentis, hoc est, sine fide in Christum, conferat gratiam. Quae cum sint euidentia, atque impudètia mendacia, nihil est opus ea aliter refellere. Tantum mirari cogimur, quod nam illis in mentem venerit, istiusmodi nobis asserere, quae cum doctrina nostra pugnant è diametro.

Atque merum est figmentum & insomnium, quod affingunt sibi haereticis de potestate clauium, doceri ab illis quod valeant ad remissionem peccatorum, non coram deo, sed coram ecclesia.

Quamquam de potestate clauium nobis nulla hic sit disputandi necessitas: ut quas, huc pertinere non credimus, sed significat auctoritate regendi domum ecclesiasticam. Quarum officium principium est, sui regiminis habentis moderari Christi oves in familia: suum cuique officium praescribere, figere, refigere obligare, & obligata resolvere. Necvisquam sit mentio clauium remittendi à Christo, quam vnico loco ad vnum petrum, velut ecclesiasticum peccata. Et dictum clauium officium in ecclesia clarissimis suis verbis exponitur, subiungens: Et quodcumque ligaueris super terram, ligatum & in caelis; quodcumque solueris, solutum.

Principale & primum harum opus est, praescribere omnibus qui sunt in domo ecclesiastica, in regno Christi, quod hic super terram est, cuique, quod est sui officij, & obligare omnes praesceptionum suarum vinculis.

Somn. ii. 11.
111.
1111:

Potestate clauium toto genere diuersam esse à potestate remittendi peccata. Quod earum officium exponitur à Christo.

Secundarium est constituta & obligata resolueret: & quid ille huius rei agit, in regno Christi super terram, hoc coram Christo, ratum est in cælis. At alia, & ab hac dignissima potestas est, quæ est data, non solum pastori oculis Christi, & regni eius rectori, non solum apostolis, quos nobis scriptura referunt, sed vna etiam discipulis, & in eis sacerdotibus omnibus, (de qua post Christi resurrectionem apud Ioannem) remittendi omnibus peccata, atque eadem retinendi. Cuius opus primum ac principale est, peccata dimittere: quod nihil commune habeat, cum primo & principali opere potestatis clauium: nempe, ligare, figere, præcipere, obligare. Secundarium verò, & minus principale est, peccata retinere. Quod & ipsum nihil commune habet cum opere secundo potestatis clauium: quod est soluere, hoc est, ligata, fixa, statuta, obligata resolueret, & obligationem tollere, libertatem reddere.

Vt altera christiana poenitentia partem, confessionem ne pe, nullis rationibus oppugnent sed sua tantum sententiam de ea pronunciet. Eiusdem explicatio.

Sed obiter ista.

Alteram nostræ poenitentia partem, confessionem videlicet peccatorum nostrorum sacerdoti factam, impetrandæ gratia, obtinendæ remissionis eorundem gratia, nullis rationibus, aut argumentis impugnant: sed tantum legislatorum in ista sententia de eadem sententiam pronunciant. Quam, quantum nos morum ratione possimus simpliciter rejicere & contemnere, quæ tamen de re graui agitur, paulò pressius excutienda est, quæ & nostræ sententiæ magis illucescat veritas, & illorum sententia falitas, certiusque à viris bonis, ab omnibus quæ nostræ lecturi sunt, proferri possit iudicium.

Appellat bonorum virorum iudicium, quàm in illud sententia veris illis poenitentia suæ partibus, contritione & fide, & felicitè versati sint. De confessione verò, & satisfactoribus, vt rebus nihili, aut non magni momenti, non admodum se rixatos esse: se nihilominus ipsam etiam confessionem retinere, propter absolutionem: quæ est, inquit, verbum delicti, quod de singulis auctoritate diuina pronunciat potestatis clauium. Cæterum enumerationem delictorum in confessione sentiunt diuino iure minimè necessariam: sed posse sacerdotem absolueret peccatorè, quantum peccata eius profus ageret modo tantum in genere confiteatur se peccatorem, & remissionem peccatorum opus habere. Quamquam pro simplicibus, examinanda conscientia eorundem gratia, & quo certius possint institui, probent confessionem eiusmodi, quam

enumerationem particularem peccatorum habeat. Apud scriptores ecclesiasticos confitentur quidem haud infrequentem mentionem confessionis recurrere: sed non loqui illos de nomine hac confessione, quae enumerationem occultorum peccatorum habeat, sed tantum de ritu publicae poenitentiae. Quae, quia lapsi, aut famosi recipiebantur, non tamen sine certis satisfactionibus, ideo illos confessionem fecisse apud presbyteros, ut pro modo delictorum satisfactiones praescriberentur eisdem.

Hae fere summa est omnium quae de confessione, velut lepidiores quidam, & tanquam ex tripode proferunt, in quibus confutandis, si praeter institutum hic paulo prolixiores fuerimus, boni consulat lector. Quandoquidem, non de re levis, ut ipsi videri volunt, momenti, sed ex qua neglecta, salutis aeternam incurrimus, hic agi intelliget.

DE PECCATORVM CONFES-
sione demonstratur quae sit doctrina
Euangelicae veritas.

Stendimus supra vere poenitentem fideliter, & libenter se subdere, omnibus medijs, ac remedijs, quae pro obtinenda peccatorum remissione instituta à Christo intelligit. Intellegit autem ex ipsis verbis Christi nobis esse necessarium, ut ea remitti obtineamus sacerdotum suorum ministerio. Quae do quidem clarissimis verbis affirmat, non remissum coram deo, quod ab illis retentum est, aut remissum non est. Intellegit quoque datam ipsi hanc potestatem remittendi peccata non quibuslibet, aut ad suum ipsorum nudum arbitrium, sed vere poenitentibus. Et proinde, cum iudicio praevio: quo ex modo poenitentiae prudenter discernat, remittenda ne haec an vero retinenda adhuc peccata sint, ut calore salutis contritionis, nondum concocta satis. Quae in re, sacerdos suo ritus officio non posset, nisi peccator suum ipsi morbum aperuerit, lepram animae suae detexerit, & se totum inspiciendum praebuerit. Hanc esse certam, apertamque veritatem lucis Evangelicae, quam ut clarissimis nos verbis Christus docuit, ita patet, cum comprobatur certa illa orthodoxae veritatis amulsi, causa ab initio catholice per orbem ecclesiae, ab ipso sui initio, consensu ac sententia fide ac sententia. Quam orthodoxorum sanctorumque patrum, diuersis

ex Christi verbis.

Ex catholicae per orbem ecclesiae causa ab initio fide ac sententia.

DE POENITENTIA.

ab initio seculis, diuersis orbis terræ cardinibus, scripta magno consensu comprobant. Quod ut certo intelligas, & firmam quam illud verum sit, quod tam confidenter pronunciant, ecclesiasticos scriptores, cum de confessione peccatorum loquuntur, nihil de nostra confessione loqui, sed tantum de ritum poenitentiae publicae, paucis demonstrandum est.

Et ut ex illo ipso seculo incipiam, quo sincera adhuc vigebat Christi religio, Nam de posteriori seculo, ut non distincte publicè receptam hanc sententiam, ita eius auctoritatem non perinde tanti faciunt.

catholica eius fidei S. Leo testis luculentiss. Ille ter sanctus Leo, episcopus catholice ecclesiae, orthodoxae & sincere fidei assertor, (quibus ipsum elogium Calcedonensis synodus exornauerat) ante annos undecies centum ad Theodorum Foroiulensem episcopum scribens: Multiplicem misericordiam dei ita lapsibus subuenisse humanis stramat, ut non solum per baptismi gratiam, sed etiam per poenitentiae medicinam spes vitae reparatur aeternae: sic diuina bonitatis praesidijs ordinatis, ut qui regenerationis dona violassent, indulgentiam dei, nisi sacerdotum ministerio, nequeas obtinere. Mediator enim, inquit, dei & hominum, homo Christus Iesus, hanc praepositis ecclesiae tradidit potestatem, ut de contentibus actionem poenitentiae darer, & salubri satisfactione purgatos ad communionem sacramentorum, per reconciliationis ianuam admitterent. Audis quod ille dicat: Legitima potestatem ecclesiarum pastoribus, ut contentibus impartiantur reconciliationis gratiam, praescripta eiusdem actione, modoque poenitentiae. Quod autem non loquatur de ritu poenitentiae publicae, & confessione, qualis in ea solet peragi, sed de poenitentia quae cuique peccatori pro obtinenda diuina indulgentia est necessaria, ipsa, ut audisti, eius verba clarissime loquuntur: dicens ita ordinasse deum suae bonitatis praesidia, ut ab his qui regenerationis dona violassent, potestati sacerdotali ministerio, indulgentia, & peccatorum remissionem obtineri nequeat. Potestatem autem illam remittendi peccata, a Christo datam sacerdotibus, ecclesiarum pastoribus, tamen remittendi quibuslibet, sed contentibus. Insuper & pertinere ad eandem illam eorum potestatem, quae a Christo acceperunt, ut contentibus actionem, & modum poenitentiae praescriberent. Sed hoc ad satisfactionem pertinet, de qua mox tractabitur.

Tam & alterum, & ex alio orbis cardine, & dicto Leone ali
 quareo vetustiorē, nec minus idoneum testem accipe, quod, *Eiusdem*
 quam diximus, de confessionis necessitate sententia, commu- *catholicæ*
 nis catholicæ per orbem ecclesiæ sententia, & doctrina fue- *per orbem*
 rit, Augustinum, inquam, ex Africa. *fidei etiam*
D. Augu-

Hic capite. 11. i. libro. 11. de visitatione infirmorū habet *stinus testis*
 in hec verba. Sunt, inquit, quidam, qui sufficere sibi existi- *irrefragabi-*
 mant, si soli deo, cui nihil occultum est, quem nullius later *lis.*

conscientia, sua crimina confiteantur. Nolunt enim, aut eru- *scilicet*
 besunt, seu dedignatur ostendere se sacerdotibus, quos ta- *scilicet*
 men inter leprā & lepram descendere per legislatorē cōstituit *scilicet*
 dominus. Sed nolo vt decipiaris opinione, quatenus cōfundi- *scilicet*
 turis confitetti Christi vicario, tabescens præ rubore, vel cer- *scilicet*
 uiculus præ indignatione. Nam ipseus est humiliter subeun- *scilicet*
 diudicium, quem dominus suum non dedignatur vicariū. *scilicet*
 Ergo ad te venire roges sacerdotem: & fac ipsum conscien- *scilicet*
 tiarum tuarū penitus participem. Erroneam autem esse per- *scilicet*
 fussionem contrariam etiam argumentis confirmare pergēs, *scilicet*
 hoc dicit testari sanam doctrinam, quod sacerdotis egea- *scilicet*
 mus, qui inter deum, & nos mediator sit salubri iudicio. Alio *scilicet*
 quis, inquit, & sub lege, & sub gratia. Ite & ostendite vos sa- *scilicet*
 cerdotibus, responsum diuinum, quomodo cōsummaretur?

Confitemini alterutrum peccata vestra, quomodo comple- *scilicet*
 retur? Et alio loco, ergo sine causa dictum est? Quæ solueri- *scilicet*
 tis in terra, soluta erunt in cælo. Ergo sine causa datæ sunt *scilicet*
 clauēs ecclesiæ dei? Frustramus euangelium dei, frustramus *scilicet*
 verba Christi, promittimus nobis, quod ille negat: nōne nos *scilicet*
 decipimus? Quid hic dicturi sunt aduersarij? An de ritu pu- *scilicet*
 blicæ penitentiæ, Augustinum hic loqui? An de confessione *scilicet*
 eiusmodi, qua sacerdoti peccator diceret. Peccator sum, e- *scilicet*
 go remissione peccatorum, proinde dimitte mihi ea? Quid *scilicet*
 est ergo quod cōfessionem, quam vt necessarium exigit, af- *scilicet*
 firmat adiunctam habere erubescensiam, ob quam, grauis *scilicet*
 peccatoribus? An est quisquam qui se peccatorem confite- *scilicet*
 retur, quod de omnibus pronunciat diuinæ scripturæ *scilicet*
 certa autoritas? Quid est quod de occultis, & soli deo no- *scilicet*
 nis, cōfessione detegedis loquitur? Quid quod iubet, vt fa- *scilicet*
 ciamus sacerdotem conscientiarū nostrarū, penitus partici- *scilicet*
 pem? Non iam interrogo, quanti illis sit Augustini autori- *scilicet*
 tate. *scilicet*

DE POENITENTIA.

tas, sed hoc cupio, quod mecum perpendant aduersarii, quicumque apud se in hac causa aliquid sunt prolaturi iudicium, an credant Augustinum hac in re docuisse tunc sibi commissos Christi fideles, atque interim semper viuente Christi ecclesiam, sua somnia, sua inuenta, & non potius, qui ille didicerat in catholica ecclesia, doctrinam sanam & catholicam? Docet autem Euangelium dei, & verba Christi fratres se aliosque decipere, sibi promittere quod Christus, qui persuadent sibi & aliis, peccatorum quemuis remissionem consequi, qui non humiliter se submiserit sacerdotis iudicio, qui aut dedignantur, aut erubescunt se illi ostendere, suam peccata confiteri, suam conscientiam aperire. Qui & alia loco docet, ut non per nuncium, non per scripturam, sed ore proprio, peccata nostra confiteri debeamus sacerdotibus. Ut qui, inquit, per vos peccastis, per vos erubescatis. Erubescencia enim ipsa, partem habet remissionis. In hoc enim, quod per se ipsum dicit sacerdoti, & erubescencia vincti more offensus, venia fit criminis. Multum enim satisfactio obtulit, qui erubescencia domans nihil eorum quae commisit nuncio dei denegauit.

Eiusdem catholicae fidei & doctrine, ex eodem quidem saculo, sed ex diuerso orbis cardine, oriente nempe etiam Chrysostomum illum, testem accipe.

chryso- Hic Hom. 11 1. in Matthaeum, habet in hac verba: Confessio, inquit, peccatorum, testimonium est conscientiae timoris eius. *testis* *deum.* Qui enim timet iudicium dei, peccata sua non erubescit confiteri, qui autem erubescit, non timet. Perfectus enim timor soluit omnem pudorem: illic enim turpido confessio nis aspicitur, ubi futuri iudicij poena non creditur. Nihil nescimus, quia confessio peccatorum habet pudorem? Et quod hoc ipsum erubescere, poena grauis est? Sed ideo magis iubet deus confiteri peccata, ut verecundiam patiamur pro poena. Haec ille. Quem puto, non dices sua somnia inuentaque docuisse commissum sibi populum, sed doctrinam, quam nouerat vir doctissimus, & sanctus episcopus, catholicae Christi ecclesiae. Audis autem, ut intellexerit & docuerit, confessionem peccatorum, non esse positam in nostro arbitrio, sed praecipuum a deo. Ideo, inquit, deus iubet magis confiteri peccata, ut verecundiam patiamur pro poena, Nec fingere quod

quam potest, eum loqui aut de confessione publica aut illa, qua quis cätü diceret sacerdoti in genere, peccavi. Sed de ea que omni peccatori est necessaria, qualis publica non est. De ea item, quæ pudorem & verecundiam comites, vt necessarios, ita homini graues, habet, qualis illa generalis non est.

Eiusdè doctrinæ catholicæ testes sunt, ille magnus Basilius *Testes quo*
lib. de institutione monachorum. Et beatus Ambrosius lib. *g. Basilius.*
11. de pœnitentia. *Ambrosi.*

Subscribit eidem & ille (testis planè irrefragabilis) D. Hieronymus, qui capite. xv. 1. 1. in Ecclesiastè, habet in hæc verba: Si quem serpens diabolus occulte momorderit, & nullo conficio, eum peccati veneno infecerit, si tacuerit, qui percussus est, & non egerit pœnitentiam, nec vulnus suum fratri suo & magistro voluerit confiteri, magister ei prodesse non poterit: Si enim erubescit egrotus vulnus medico confiteri, quod ignorat medicina non curat. Hactenus ille: Vides autem qualem confessionem illi faciendam doceat, quem serpens momorderit in occulto, qui peccati veneno infectus est, nullo conficio: nempe talem, per quam hoc ipsum latens conscientie suæ vulnus detegit: non deo cui nihil occultum est: sed fratri & magistro sacerdoti videlicet, quem nobis Christus, animarum nostrarum constituit medicum denuncians, nisi illi confessus uerit curationem minime recepturum. Vides illum clarissimè significare, confessionem necessario requiri ad pœnitentiam peragendam. Nec semel hoc dixisse contentus continuo ipsum repetit, & aliis verbis iterum inculcat. Si vulnus, inquit, suum fratri & magistro suo noluerit confiteri, ille cui à Christo data est medicandi, hoc est, peccata remittendi potestas, prodesse, ipsi non poterit. Si erubescit egrotus vulnus medico confiteri, quod ignorat, medicina non curat. Vides vt hîc doceat, non generalem illam, qua tantum se peccatorem profiteretur, sed specificâ vulnere conscientie detectionem: alioqui ipsum curari non posse pœnitentiæ medicamento, & remissionis curatione, quâ impartit animarum magister & medicus. Eam nempe, per quâ, cordis intima, & quæ quis in secreto cordis sui, sola cogitatione perpetravit, aperit non deo, sed fratri, mortali homini: nõ quæcumque, sed magistro spirituali. Eiusmodi confessionem ille docet, & exigit, vt quis dignè pœniteat, & commissorum remissionem

Hierony.

remissionem possit percipere.

Imò quod non solum diui Hieronymi, sed etiã Cypriani, sed etiam Origenis, imò Dionysii tēporibus, hoc est, ab ipis continuo apostolis, v̄itata in ecclesia f̄uerat, & exacta v̄tū necessaria, peccatorum, quātumuis occultorum, distincta, & non illa generalis confessio, idem ipsi luculentissimi testis

Eiusdem si sunt.

dei testis

Cyprian.

Cyprianus ille sanctissimus martyr & pontifex sermo. V. de lapsis, loquēs de his, qui corde tantum lapsi sunt. Hic, quāuis nullo sacrificij, aut libelli facinore constricti sint, quoniam tamen de hoc vel cogitauerūt. Hoc ipsum apud sacerdotes dei dolēter, & simpliciter confiteantur: ex omni sim conscientia suā faciant: animi sui pondus exponant: labatē medelam paruis licet, & modicis vulneribus exquirant: Et paulò post: Confiteantur singuli, quāso vos fratres, delictum suum, dum adhuc qui delinquit in seculo est, dū admitti eius confessio potest, dum satisfactio & remissio per sacerdotem apud deum grata est. Hactenus ille annis circiter cētum quinquaginta, antequam illa Hieronymus scriberet. Quem audis docentem, sola cogitatione lapsos, hoc ipsum, apud sacerdotes dei dolēter, & simpliciter cōfiteri debere: & obsecrando exhortantem omnes, delictum quēque suum, dum tempus habet, dum remissio per sacerdotem facta dō grata est, confiteri. Nec puto te dicturum, hunc sanctum & doctissimum pontificem, sua hīc aut somnia, aut inuenta docuisse Christi fideles: sua aūthoritate (quā temeritas potius fuisset, & præsumptio) iisdem imposuisse hanc confessionem peccatorum occultorū sarcinam: sed hoc docuisse, quod habebat doctrina sana, quā didicerat in catholica ecclesia. Neque possunt hęc detorqueri ad ritum pœnitentię publicę: ad quos neque tunc, neq; nunc, obligatus est, aut fuit quisquā, ob solū cogitationis peccatum.

Eiusdē quo Ante hunc & Origenes ille, audi, quale confessioni ecclesie
que testis siastica, qualis vsq; ad nos perduravit in ecclesia, perhibet
Origenes. testimonium.

In Psal. xxxvi. habet in hęc verba. Vide inquit, quid nobis edocet scriptura diuina. Quia oportet peccatum nō celare intrinsecus: fortassis enim sicut hi qui habent intus inclusam escam indigestam, aut flegmatis humore stomacho grauiter

& mollesse inniterem, si vomuerint, releuantur: ita etiã hi qui peccauerunt, siquidem & occultant, & retinent intra se peccatum, intrinsicè vrgentur, & propemodum suffocantur à phlegmate, aut humore peccati. Si autem peccator ipse sui accusator fiat, dum accusat seipsum, suum peccatum confiteatur, simul euomit delictum, & omnem morbi causam digerit. Tantummodo circunspice diligentius, cui debeas confiteri peccatum tuum, proba prius medicum, cui debeas causam languoris exponere: qui sciat infirmari cum infirmante, flere cum flente: qui condolendi, compatiendique disciplinam nouerit: vt ita demum, si quid ille dixerit, si quid consilij dederit, facias & sequaris. Et si intellexerit, & prouiderit talem esse languorem tuum, qui in conuentu totius ecclesie exponi, & curari debeat, ex quo fortassis & ceteri edificari poterunt, & tu ipse facile sanari, multa hoc deliberatione, & letis perito medici consilio procurandum est. Hactenus Origenes ille. Quem docentem audis, quodcumq; letale delictum in animi penetralibus latens, euomendum per confessionem, si modo peccatur sanari voluerit. Quod quandiu factum non est, miseram intus vrgeri & suffocari conscientiam. In cuius verbis, etiam hoc diligenter observa, quam clarè distinguat confessionem publicam, & qualis in publica pœnitentiã peragebatur, à priuata, quæ quotidie de omni letali delicto facienda est. Nam de priuata hoc nos admonet, vt circunspiciamus cautè, cui credamus secreta nostra, vt antè probatus sit nobis medicus, cui exponamus languorem nostrum, q; sciat condolare & compati infirmitati alienæ. De publica verò docet, non facile, nec temerè ad ipsam veniendum esse: nec ipsi priuata confessione apud sacerdotem peritum, & de eius matura deliberatione, & consilio: idque ob causas quas idem commemorat: videlicet, si peccatum eiusmodi sit, vt & tua correctio & aliorum edificatio, publicam tuam pœnitentiã requirere videantur: vt verbi gratia, publicè commissum homicidium: aut stupri, aut adulterij consuetudo notoria: ite si qui in persecutione suppliciorum aut mortis metu Christi nomen abnegarunt. Si qui seducti in schisma aliquod, aut hæresim, à catholica se diuiserunt ecclesia. In iis atq; eiusmodi, tamen iuxta sententiam prudentis medici ac sacerdotis, cui secreta primum facta est peccatorum confessio, publica pœnitentiã

*Nota quã
clare distin
guat orige
nes confes
sionem et
pœnitentiã
publicã à
priuata.*

*Ob quas
causas sub
eunda sit
pœnitentiã
publica.*

*Eiusdem
fidei ex
doctrina
testis Dio
nysius.*

nitentia in conspectu totius ecclesiae peragenda, imponenda est, ut qui scandalizati sunt de notorio, & enormi peccato, emendentur de correctione & poenitentia.

Quin & ex B. Dionysij epistola ad Demophilum notandum clarissime est videre, eundem ritum confessionis factum qui adhuc observatur, vsitatum fuisse etiam tunc in ecclesia, ita enim scribit inter caetera. Tu vero, ut tuae literae indicant, prociidentem sacerdoti impium (ut ais) atque peccatorem, nescio quo pacto contra ordinem disciplinae altaris, caece abiecasti: cum ille quidem verecundè, quod oportuit fieri teretur se ad peccatorum remedia quaerenda venisse. Nec exhorruisti insuper sacerdotem optimum lacerare conuictum miserabilem eum dicens, qui poenitentem atque impium iustificasset. Haecenus ille. In quibus verbis, hoc in primis notandum est, quod Demophilum grauiter arguat, quod dicitur in ordine sacerdotali non esset, contra ecclesiasticae disciplinae ordinem altitisset sacerdoti cum ante eum, poenitentiae causa, peccator prociideret, peccatorum suorum quaerentis remedia. Clare indicans ecclesiasticae disciplinae ordinem, cum tunc, in poenitentia & confessione requisisset secretum. Deinde, & illud diligenter obseruandum est, quod dicitur scribit peccatorem ante sacerdotem prociidisse, peccata detexit, veniam eorumdem postulasse, eademque deinde fuisse remissa a sacerdote, cui Demophilus ille eam ob causam conuictum fecit, quod iustificasset impium: sed poenitentem, & peccatorum suorum remedium, remissionemque humiliter expetentem. Qui vniuersus, etiam nostratis confessionis, ut haecenus in ecclesia celebratur, ritus est.

*Eundem
tunc ritum
confessionis
fuisse, qui
adhuc ho
die obser
uatur.*

*Concludi
tur ex pra
missis con
stare, eun
dem qui
nunc est ri
tum confes
sionis clan
culariae ex
christi con
stitutione,
ab initio
fuisse in ec
clesia.*

Itaque si haecenus dicta vniuersa in vnum coferas, non dubitabis eundem qui nunc est, ritum confessionis peccatorum clanculariae, ab ipsis ad nos vsque apostolorum temporibus vsitatum fuisse in ecclesia, & ex Christi constitutione tractasse originem: qua in obtinenda peccatorum nostrorum remissione sacerdotum suorum nos subiecit iudicio & ministerio: quo illi erga nos fungi non possent, nisi confessione poenitentiae. Cuius sententiae, velut catholicae doctrinae, ex omnibus ab initio saeculis, ex omnibus orbis terrae cardinibus, irrefragabilia testimonia protulimus, eorum quorum confessio communem catholicam ecclesiam (cuius fuisse velut columnam nequaquam, & membra praecipua) nobis sententiam certo indicat.

Cui non refragantur, imò apertissimè subscribūt Zozome *Que obi-*
 ti verba, quæ recitatur in Tripartita historia, vbi explicatur, *ciunt ut ex*
 quid sob Nectario (quod mox audies) Cōstantinopoli actū *zozome-*
 fuerat: vnde diuersæ sententiæ antistites, irrefragabile argu- *no, confir-*
 mentum aduersum nos se inuenisse existimant. *mare non*

Quoniam, inquit, omnino non peccare diuinum, & vltra *infirmare*
 humanam naturam esse cognoscitur: peccantibus autem, & *dictam sen-*
 penitentiam agentibus, veniam dari deus præcepit: qui ve- *tentiam.*
 ro confiteri refugiunt, maius peccatorum onus acquirunt:
 propterea visum est antiquis pōtificibus, vt velut in theatro,
 sub testimonio ecclesiastici populi, delicta pandantur: & ad
 hanc rem, presbyterum conuersationis bonæ, seruantemque
 secretum, ac sapientem virum statuerunt: ad quem acciden-
 tes hi, qui deliquerunt, delicta propria fatebantur. Et ille secū-
 dam vniuersi cuiusque culpam indicebat & multam. Quod
 ritum hæcenus diligenter in occidentalibus seruatur eccle-
 sia. Hæcenus ille.

In quibus equidem verbis clarissime distinctam vides or- *Nota vt*
 dinationem diuinā ab ecclesiastica. Diuinam ordinationem *zozome-*
 requirere significat, vt peccantes per humilem confessionem *nus clare*
 peccatorum suorum recurrant ad pœnitentiam, aperte afir- *distinguat*
 mans, eos qui refugerent peccata sua confiteri, grauius onus *ordinatione*
 peccatorum incurrere. Quod minime esset, nisi ad confessio- *ne diuinā*
 nem peccatorū obligaremur. Et eam ob causam visum fuisse *ab ecclesia*
 antiquis pontificibus, super hoc edere ordinationem eccle- *stica, circa*
 siasticam, per quam, dei ordinatio impleretur decentius, & *confessio-*
 minori cum periculo confitentium: electis ad id muneris, *nem pecca-*
 presbyteris bonæ conuersationis, sapientibus & prudētibus, *torum.*
 & continentibus secretum. Qui non in suis ædibus priuatis,
 (ne hoc pretextu matronis, & virginibus machinari aliquid
 possit periculi) sed velut in theatro, & sub testimonio eccle-
 siastici populi, (quo abesset omnis mali, aut species, aut suspi-
 cio) confitentium peccata audirent, & salutarem eis pœniten-
 tiam iniungerent. Vides quàm clare, his explicet, eūdem con-
 fessionis ritum, qui vsque nūc obseruatus cernitur per catho-
 licam ecclesiam, dudum ab antiquis pontificibus ordinatum
 fuisse, obseruatumque per vniuersam ecclesiam. Ab antiquis,
 inquit, pontificibus, velut in extremam antiquitatem, hoc
 ritum, cuius certum non inueniretur initium, vt dubitari
 non possit ab ipsis vsque apostolorum temporibus descen-

DE POENITENTIA.

diffe. Quãquam Socrati, qui eodem loco citatur, visum fuisse eo tempore hoc retulisse initium, quo Nouatianorum heresis ab ecclesia damnata est: quod tamen apud nullum alium inuenitur scriptorem ecclesiasticum.

Vides insuper vt apertissimè loquatur de confessione, publicam, sed priuata, & eiusmodi per quã secreta peccata nostra panduntur sacerdoti, quandò illi studiosè præfitebantur sacerdos sciens seruare secretum: cui in eo quod publica confessione detectum est, nullus locus est. Fuisse tamen præter quotidianam illam priuatamque, etiam aliam in vfu, solentem quandam, ac publicam confessionem, & pœnitentiam, scilicet ex Origene annotauimus. Ad quam pertinet, quæ idè fabricat Zozomenus, de eo modo pœnitendi quem scribit etiam tum obseruari in Romana ecclesia, inuentus tamen Constantinopoli, aut Orientalibus ecclesiis, non ita vsitatum fuisse, sed tantum illam secretam, tamè publicè susceptam à presbytero, sub testimonio ecclesiæ.

Qua causa Nectarius Constantinopoli antiquum illum confessionis ritum sustulerit, atque eundem reliquerit in populi arbitrio. Nihil verò aduersus nostram hanc sententiam facit, quod eadem loco, ex eiusdem Zozomeni verbis subiectum, diligenter notant aduersarij. Morem illum publicum seruatum fuisse etiam Constantinopoli, vsque ad Nectarij tempora, à quo antiquitatis ea consuetudo illic antiquata sit, eo quod nobilissima quædam mulier confessà presbytero, & accepta ab eo pœnitentiã, vt ieiunaret, de oq; sanctis operibus sumptuaret, dũ ea occasione, aut prætextu, præter morè sæpe diuoraretur in ecclesia, à diacono sollicitata, cum eodem concubuisse venisset in publicũ. Qua causã tumultuante & in sacerdotibus sauiente populo. Nectarius amoto scelerato diacono, ex quorundã consilio, etiam populũ, quod ad confessionem attinet, suã libertati, & cõsciẽtiã dimisit. Hæc inquam nihil aduersus nos faciunt: quoniam non quid per catholicam ecclesiam, sed quid in vna Constantinopolitana ecclesia quorundam consilio, an satis sano, ipsi viderint, ab vno Nectario vt occurreret furori tumultuantis populi, factum fuerit, illic explicatur. Quod tamen nec ipsi Zozomeno visum est sanum fuisse consilium.

Zozomeni iudiciũ de facto Nectarii. Quum, inquit, vt arbitror, minora peccata pro dolore confessionis, & subtilitate examinantiũ perpetrarentur. Sed nec durauit diu ea libertas, aut licentiã subsequẽtib; Nectarianis episcopis: à quibus antiqua catholicæ ecclesiæ cõsuetudo &

obseruatio, etiã illic continuo rouocata, & exacta est. Quod *Nectarii* ex *B. Ioannis Chrystostomi* (qui *Nectariũ* cõtinuo subsequens est) verbis quæ supra citauimus, luce clarius est cernere. *catum mo* Proinde quanti facienda sit iis quibus sua salus cordi est, rem cõfessionis aduersariorum de confessione nuda assertio, aduersus *Chri-* sionis anti-
stii verba, & tot sanctorum orthodoxorumque patrum, imò, quum *et* catholicæ ab initio per orbem ecclesiæ consonantem sententiam, bonis omnibus, & qui à veritate prorsus auersi nõ sunt, *Ex pra-* conuincimus ex his satis fore perspicuum.

Itaque quod dicunt aduersarij, cõfessionem quamuis *missis con-* stare, quã-
tante necessariam, retineri tamẽ à se propter absolutionem, *ti facienda* quam nobiscũ videntur admittere, vt diuino iure necessariã, *fit aduersa* hanc non excludit necessitas articulus, si ita retinerent *rioruu de* illa propter absolutionẽ, quod hæc sine illa non possit fieri, *confessione* iam hac de re inter nos conueniret. Sed ipsi hoc admitte-
ntes *nuda asser-* tionem necessitatẽ confessionis cogentur admittere, vt sine *tio, damna* qua rem necessariã, nempe absolutionẽ assequi nõ possemus. *ta orthodo-* Quomodo etiã nos, eius necessitatẽ tãtum cõstemur, hoc *xorum om-* niũ, ex consequenti, & quia sine ea necessariam remissionem *nium, ex-* peccatorum sacerdotali ministerio assequi non possumus, *torius ab-* nõ vero quòd immediate, & directe à Christo præcepta sit, *initio eccle-* Sed quoniam non ita, nec eam ob rem cõfessionẽ retinet, *siã senten-* tiam ad absolutionẽ necessariã, sed solum tanquã vtilem, *tia.*

Et ob hoc tantum vtilem, vt insti-
tutum homines melius valeant, *assistentis* est diametro. Ita enim homini docto, qui scit qui-
dem voluntatem domini sui, sed non facit, nulla erit confes-
sionis utilitas. Ita Christus nostro ipsorum, non sacerdotum
honori, in remittendis retinẽdisque peccatis nostris, nos sub-
iuculæ iudicio, & pars altera illa sacerdotalis authoritalis su-
per retinendis quoque peccatis nostris, ab ipso frustra esse
addita. Sed vt iam demonstrauius, orthodoxorum ab ini-
tuo patrum, & totius per orbem ecclesiæ sententia, hanc ad-
uersariorum damnat sententiam, cui eo minus probabilita-
tis est, quo minus villo solido argumento subnititur.

Nec est verum quod calumniantur, nostra doctrina in *Calumnie* *depulsio.*
confitentis laqueos, qua integram peccatorum confessio-
nem exigimus. Nam interitatem illam non intelligimus ab-
soluere & simpliciter, sed pro nostræ possibilitatis modulo.
Nec grauem hanc sentit cõfessionis sarcinam, quisquis pec-
catorum suorum verè pœnitet.

Restat nunc de satisfactionibus pertractare, quæ non sunt pars, sed sequelæ quædam salutariis pœnitentiæ.

Propositio De quibus proponenda prius est aduersariorum sententiæ, deinde explicanda doctrina quam de eis didicimus in catholica ecclesia, atque ita utrinque constituenda ob oculos, ut quiuis ille inter nos facile possit eertum proferte iudicium.

Aduersariorum de satisfactionibus sententia. In primis, satisfactionis nomen, ex antiquo iam dudum publicæ pœnitentiæ ritu nobis reliquum affirmant, cum nullo vestigio remanentis moris veteris, quo confitentibus certa quædam facienda præscribebantur, quas satisfactiones appellât. De his sentire, quod diuino iure, ad remissionem peccatorum necessariæ non sunt. Retinendam quippe illam de fide sententiam, quod ea consequamur remissionem peccatorum propter Christum, non propter nostra opera præcedentia, aut sequentia. Quorum nulla volunt ad placandum deum valere, de satisfactionibus, quas iisdem scriptura accommodamus nos, minimè loqui, ut non ita nuper natus. Imò, meram calumniâ esse, quod detorqueamus scripturas, quò non pertinet, Christum morte sua plenè satisfecisse pro peccatis nostris, non solum pro culpa, sed etiam pro peccato, quam illis sumus meriti, hoc est morte æterna. Iuxta illud.

Ut præter illâ contritione suâ, nullâ à pœnitentibus punitione pro peccatis exigat. Ero mors tua ô mors. Adeò verò nullam à nobis peccatorum punitionem peccatorum exigi aliam, quàm contritionem, quam diuinæ iustitiæ satis puniri in nobis volunt peccatores. Vniuersos scripturæ locos, qui à nostris adducuntur, loqui de dignis fructibus pœnitentiæ: hoc est, mortificatione corporis peccati, & piis operibus, quæ nobis à deo præcepta sunt, quæ & ipsi confitentur veram pœnitentiam necessario consequi non vero de aliquibus operibus indebitis, aut vltro allumptis, aut nobis confitentibus à sacerdote impositis. Hæc sententia est aduersariorum hac de re sententiæ. De nobis sibi temere persuadent, quod doceamus opera illa pœnitentiæ, quæ peccatoribus sub satisfactionibus titulo imponuntur, esse præcepta propter quod debeat peccatorum remissio: proinde doctri- nam nostram, doctrinam dæmoniorum appellant. Multa licet ter ne dicam impudenter, affingunt nobis alia, à nobis alienissima: multis conuitiis, parum memores Christianæ modestiæ, nos lacerant. Ad quæ conniuentes vniuersa, nostra iustitia

Quæ alia affingunt catholicis.

applicabimus atque astruemus doctrinam. Cuius ubi veritas constat, adversariæ quoque eadem euidencia constabit falsitas. Age igitur.

Duo nos habere certa præcipia, ex quib' tanquã à Christo traditò necessario tenendũ & credendũ: aliquid certo demòstrari possit, nèpe, scripturã canonicã, & ecclesiasticę traditiõnis regulam, & supra & alibi, copiosius demòstrauimus. Ex quoque in pœnitentiæ doctrina, de peccatorum satisfactiõne, quid tenere & sequi debeamus, nunc inquirendum est.

In primis non esse rem tam facilem, tam perfunctoriam, quæ ab eo qui se multis grauisimisquę sceleribus commaculauit, à deo exigitur, quo eidem remittat, non solum offensam, sed etiam omnem pœnam commertitam, quàm est aduersariorũ illam contritiõne impetrande remissioni peccatorum ple

ne inutile. Deinde & hoc intellexisse sanctos, imò fideles ab initio sæculi, peccatorũ suorum sincere pœnitentibus, & ad deum toto corde se conuertentibus, remitti quidem eadem à misericordissimo domino, & à reatu quo cõstringebatur æternæ damnationis eosdem absolutos fieri: non tamè impunitum, utam post remissionem, peccatum dimitti: sed secundum rationem eius, etiam punitionẽ illi deputari, vniuersa veteris scripturæ testatur autoritas. Testatur in primis humani generis miseria, in quam parentes illi nostri per peccatum suum incidierunt, quam æquẽ, remisso peccato, tot annis perferre debuerunt. Testatur Moyses & Aaron, qui ad aquas cõtractiõnis offendentes dominum, quod eidem, non tam fidenter quã debebant, dederunt gloriam, tametsi eius offensẽ mox remissionem obtinuerint, pœnam tamè offensæ etiam post veniam perferre debebãt. Testatur horum soror Maria, quæ retractiõnis in Moysen: etiam post remissum peccatum, septem diebus septem, pœnam perferre debuit. Pro qua Moysi deprecanti respondit dominus, Si pater eius spuisset in facie illius, nõnne debuerat salutem septem diebus rubore suffundere. Separaretur septem diebus extra castra, & postea reuocabitur. Testatur deus in vnuerso illo veteri populo: primũ, post peccatum constari adorati quę vituli. Cui & si pœnitenti, & licet aliquid pœnitentiam demonstranti, Moysẽ sua ora-

Explicatio doctrinæ catholicæ de satisfactiõibus.

Aduersariorũ illam contritiõne impetrande remissioni peccatorum ple ne inutile. Intellexisse ab initio fideles oēs, etiam remissum à deo peccatum, non dẽmitti impunitum.

DE POENITENTIA.

tionem impetrasset commissi remissionem & veniam, attamen
 subiūxit dominus: Ergo autē in die ultionis visitabo & hoc
 peccatum eorum. Deinde & in ea eiusdem populi increduli-
 tate & rebellione, qua detractebant post reuerfos explorato-
 res terræ promissionis, eadem ingredi. Qua cum grauissime
 offensus deus eidem minitaretur exterminium, ad eiusdem po-
 nitentiam, & Moysi instantissimam orationem, remisit eus-
 dem illi peccatum, non tamen etiam post remissionem impo-
 nitum. Dimisi, inquit, Moysi iuxta verbum tuum, vno ego
 & implebitur gloria mea vniuersa terra: attamen omnes ho-
 mines, qui viderunt faciem meam, & signa quæ feci & c. non
 videbunt terram pro qua iuravi patribus eorum.

Denique testatur & ille Dauid, misericordem equidem esse
 dominum, & quacunq; hora agnoscenti cōfidentique pec-
 catum suum, & confugientique ad eius misericordiam, non
 ipsam paratam offerre: non tamē, quamuis post veniam im-
 punitum peccatum dimittere. Itaque dixi, inquit, confitebor
 aduersum me iniustitiā meam domino, & tu remisisti impo-
 nitatem peccati mei. Nihilominus gemitibus ac lachrymā &
 vigiliis etiam post veniam, carnem suam maceravit, & affli-
 xit. Proinde, postquam corde contrito ac humili confite-
 tur peccatū suum domino, ac supplex veniā posceret, audiuit
 per Natham prophetam: Dominus quidē transtulit peccatū
 tuum, non morieris verūtamen quia blasphemare fecisti mi-
 nicos nomen domini propter verbum hoc, filius qui manus
 est tibi morietur. Ad hæc non recedet, inquit, gladius de do-
 mo tua in sempiternum. Insuper & hæc dicit dominus: Ecce
 ego suscitabo super te malū de domo tua, & tollam vno-
 res tuas in oculis tuis, & dabo eas proximo tuo & c.

Rursus idem. Cū animaduertisset se offendisse deum nu-
 merando populo, dixit ad dominum: Peccaui valde in hoc
 facto, sed precor domine vt transferas iniquitatem serui tui
 quia stulte egi nimis. Quid igitur existimas: an hic misericor-
 dia suæ oblitum dominum, vt agnoscenti cōfidentique pec-
 catum suum, & de eo poenitenti ex animo, & corde humiliter
 contrito que veniā poscenti, nō ignorauerit? Audi tamē quod
 subiungat scriptura: Venit Gad Propheta ad ipsum dicens:
 Hæc dicit dominus. Trium tibi datur optio: elige vnu quod
 malueris ex his. Aut septem annis veniet tibi fames in terra
 tua, aut tribus mēsis fugies aduersarios tuos, & illi te per-
 sicut

DE POENITENTIA.

bam enim: Quis scit, si forte donet eum mihi dominus, & uiuat infans? In pœnam peccati sui prædicta erat illi mors. Sperabat nihilominus eam ipsam pœnam, per inflictam sibi illam pœnam, se posse auertere. Quod tamen sibi non obtinuerit, quod immutabili decreto hoc ipsum à deo constitutum fuerat, obtinuit nihilominus in alio. Siquidem, cum ob peccatū numerati populi, etiam postquam eius pœnitentia ex animo, & contrito, humiliq̄ corde pro eius uenia impetranda se conuertisset ad dominum, in eiusdem punitionem daretur illi ex tribus optio, fames septennij, bellum trimense superatibus hostibus, aut pestis tridui, & hanc potius elegisset, quæ inter regem & plebem ignorat differentiam, parum afflixit seipsum, ut eius respectu deus cum vnus diei visitata contectus fuerit. Proinde, cum angelum uideret cadentem populum, ita dixit ad dominum. Ego sum qui peccavi, & ego inique egi, isti, qui oues sunt, quid fecerunt? Vertatur ergo ergo manus tua contra me, & contra domum patris mei. Quia Dauidis pœnitentia mox cessauit plaga, quæ alioqui tridua constituta fuerat.

Vt clare intelligas, pœnam, aut temporariam illam punitionem, quam pro dimissis nobis peccatis deus constituit, non esse irremissibilem, sed auerti posse: si nos ipsos, ieiunio, fletu, & asperitatibus aliis afflixerimus, & iusti, fauerique iudices in nos ipsos extiterimus: si insuper misericordie in

Cōsona orthodoxorū proximos operibus, magis, sædulo, diligentius, & præter debitum institerimus.

sententia. Habuit proinde sanctorum, orthodoxorumq̄ omnium, *Alios esse* & catholicæ ecclesiæ doctrina ab initio, alios esse fructus di gnos, pœnitentiæ, qui exiguntur, & requiruntur à peccatoribus, suorum peccatorum vere pœnitentibus: alios uero *fructus di gnos*, alios fructus bonorum operum, secundum dei mandata: qui exiguntur à quibuslibet, & perpetuo. Utque vere & digne pœnitentiam. Et *uicita*, etiam licita alioqui plæraque sibi interdicens, & iniquam oēs pœnitentiam, asperitatibus ac operibus laboriosis & pœnalibus se adimplendo, suo conditori satisfacere debeat. Quod ut ueritate ab illa admodum intelligas.

uersario. Beatus ille Gregorius catholicæ ecclesiæ Episcopus (ut ab ipso incipiamus, & inde per omnes orbis cardines, omnia an Gregorius te ipsum sæcula percurramus ad initium) explicans illud Be-

pietate, facite ergo fructus dignos pœnitentiæ. Notandum est inquit, quod amicus sponsi non solum fructus pœnitentiæ sed dignos fructus pœnitentiæ, faciendos admonet. Aliud namque est, dignum fructum facere, aliud dignum pœnitentiæ fructum facere. Vt enim de pœnitentiæ dignis fructibus loquamur, sciendum est, quod quisquis illicita non commisit, huic iure conceditur, vt licitis vtatur sicque pietatis opera faciat, vt tamen, si noluerit ea quæ mundi sunt, non relinquat. At si quis in fornicationis culpam, vel fortassis quod grauius est, in adulterium lapsus est, tanto à se licita debet abscindere, quanto se meminit, & illicita perpetrasse. Neque enim par fructus boni operis esse debet, eius qui minus, & eius qui amplius deliquit, & cætera. Et rursus. Cogitandum sum opere vt qui se illicita meminit commississe, à quibusdam etiam licitis fruatur abstinere, quatenus per hoc conditori suo satisfaciatur, vt qui admisit prohibita, sibi met abscindere debet & cõcessa. Hæc ille Gregorius.

In eadem sententiam D. Augustinus eadem Baptistæ verba tractans. Sunt, inquit, digni fructus virtutum, qui non suffiunt pœnitentibus. Pœnitentia enim grauiores exoptulat. Et libro de vera & falsa pœnitentia, prolixè exequitur, qui licet illi fructus digni pœnitentiæ: affirmans pœnitentem à multis licitis abstinere oportere, qui per arbitrij libertatem pleraque commisit illicita.

August.

Chrysostr. Chrysostr. eadem illa verba præcursoris explicans, facit, inquit, fructus dignos pœnitentiæ. Quo autem modo digne fructificare poterimus? Si vtique peccatis aduersa faciamus. Aliena rapuisti: incipe donare iam propria. Longo tempore es fornicatus? à legitimo quoque vsu suspendere conuicti, ac perpetuam continentiam sæpius paucorum castitate cœterum meditare. Iniuria quenquam vel opere vel verbo affecisti? refer benedictionis verba: conuicti te percutientes, tuos officijs, nunc beneficijs placare contende, &c. Delitus tace ac temulentia diffuebas? ieiunio, & aquæ potu vtrumque compensa. Vidisti impudicis alienum decorem oculis? continentiam iam omnino non videas. Et hom. iiii. de pœnitentia. Pœnitentiam, inquit, exhibuit Dauid, ita dicens: Lauabo per singulas noctes lectum meum, lachrymis stratum meum rigabo. Et olim patratum peccatum, post tot tempora, quasi nuper accidisset, lugebat, &c. Pœnitentem nunquam oportet

Chrysostr.

DE POENITENTIA.

peccatum obliuioni tradere, sed deum quidem rogare, ne-
ius meminerit. Si nos eius meminerimus, deus eius obliuio-
tur. A nobis ultionem sumamus, nos ipsos accusemus, ita pla-
cabit iudicem.

*Quã mul-
tũ nobis re-
stet expian-
dum etiam
post remis-
sionẽ obtẽ-
tam pecca-
torum.*

Vides quid, quantum uẽ nobis restet expiandum, etiam
post remissionem peccatorum, ex ipsius Davidis exemplo,
qui iam olim dimissum peccatum, tam longo post tempore,
tam longo & assiduo fidelium lachrymarum imbri ablu-
bat. Vides alios esse fructus dignos noua vita, alios fructus
dignos pœnitentiæ. Vides pœnitentem à multis abstinere o-
portere, quæ sunt aliis concessa & licita: & contra, multa si-
bi imperare debere, ad quæ non obligantur alij. Vides deni-
que, ut de se ipso vindictam sumere debeat, si diuinam vltio-
nem, aut in hac vita, aut post hanc vitam longe grauiore, re-
lit effugere.

Ambrosi.

In hanc sententiam eadem illa de dignis fructibus pœni-
tentiæ præcursoris uerba exponit B. Ambrosius. Proinde &
in epistola ad corruptam quandam, qua eandem ad pœnitentiam
excitat, & ueræ pœnitentiæ formam tenoremque præscribit,
inter cætera, habet hæc uerba. Tu, inquit, ipsa præcepti
facti iudex esto crudelior. In primis, omnis cura uita huius
interimenda tibi est, &c. Deinde, lugubris tibi accipienda est
uestis, & mens, & membra singula digna castigatione puni-
da. Amputentur crines, qui per vanam gloriam occasiones
luxuriæ præstiterunt. Defluant oculi lachrymas, qui maculati
non simpliciter aspexerunt. Pallefcant facies, quæ quondam
uirum impudicè. Denique totum corpus incuria maceretur
nere aspersum, & opertum cilicio perhorrescat: quia male si-
bi de pulchritudine placuit. Cor uerò sit liquefcens sicut ca-
ra, ieiunijs inquietans seipsum, & cogitationibus ventilaris,
quare sit ab inimico subuersum. Sensus etiam crucietur, quia
in membra corporis cum dominationem haberet, malo celsi
imperio, &c. Peccator ergo si sibi ipsi non pececerit, à deo
illi parçitur. Et si futuras pœnas gehennæ perpetuas, in hoc
paruo uitæ spatio compensauerit, seipsum ab æterno iudicio
liberat. Grandi plagæ, alta & proluxa medicina opus est.
Grande scelus, grandem habet necessariam satisfactionem.
Hactenus ille.

Intelligunt puto aduersarij, quàm sit huius orthodoxi san-
ctissimi que Episcopi, quemadmodum & superiorum con-
nium.

nam, de vera salutarique pœnitentia, atque eius dignis fru-
ctibus, diuersa ab eorum sententia, Quam tamen suos, nõ vt
sunt, sed vt catholicam sententiã docuit, & interim Christi
fideles omnes docere nõ cessat. Quam illi non sufficiat, ipso
rum illa contritio: hoc est, terrores conscientie qualiter cun-
que incusi, cum fide, qua reliquum vniuersum Christo com-
mittamus: vt qui pro nobis abunde dependerit: sed aliud à
nobis requirat & exigat: vtque & ipse intellexerit, etiã post
quam eũque contritionem dignam, vel vltronea in nos seue-
rent & castigatiõ pro peccati grauitate, aut certe grauior
indigna vltronea illud ipsum expiandum fore: vtq; scelus grã
de grandem satisfactionem necessariam habeat.

Hierony.

Eadem orthodoxus illi Hieronymus, vt certam catho-
licæ ecclesiæ sententiã, vbique inculcat: & vt ex multis lo-
cis eius vnum & alterum proferam. In Malachiam habet in
hæc verba. Qui peccator est, & quæ propria conscientia mor-
det, cilicio pœnitentiæ accingatur: & plãgat tam sua delicta,
quam populi: atque iterum ingrediatur ecclesiam, de qua e-
gressus fuerat: & cubet in sacco, vt præteritas delicias, per
quas deum offenderat, vitæ austeritate compenset. Nõ suffi-
cit huic (vt vides) illa aduersariorum contritio, cum eorum
dem fide, qua cetera committunt deo, & expectat à Christo
tunc opera pœnalia, vitæ austeritatem, & carnis afflictionem,
velut recompensam quandam & satisfactionem etiã pro di-
uino per veram cõtritionem peccato exigit. Effert proinde
Paulam suam sanctam mulierem, quam vere Christianeque
carulle, sensisse, & fecisse commemorat. Turpanda est facies,
quam contra dei præceptum purpurissa, cerussa, & stibio sa-
pe depinxit. Affligendum corpus, quod multis vacauit delictis.

Paula ve-
re christia-
næ senten-
tia.

Longus risus, perpeti fletu compensandus est. Mollia lintea-
mura, & serica preciosissima, asperitate cilicij cõmutada sunt.
Ego sane cum istorum vere Christianorum hominum ve-
re Christianum sensum mecum perpendo, non solum aduer-
sariorum, sed etiam nostrorum plerorumque cogor dãnare
sententiã. Qui docent quidem satisfactionem in pœnitentiã,
sed frigide de ea loquuntur: exigua, imò pene nullã exigunt:
nec hominibus districtiõnem, qualis re vera est, proponunt &
aperiunt: olei tantum lenitatem, non vini acrimoniam in fun-
dentes viceribus. Quæ dum ob hominum delicatam mollitiẽ
mutare ad viuum reformidant, (quemadmodum in ægro

torum perniciem nimis indulgentes, aut certè imperiti medici) non curant, sed periculose corrumpunt vlcera. Id quod ille
 Cyprianus etiam suo tempore à plerisque factum toties queritur. Qui si nostros mores, nostram frigiditatem, negligentiam, securitatemque; cerneret, quid non diceret? Hic ser. V. de lapsis quosdam arguens, falso errore, & pestifera quorundam doctrina persuasos, fidem redintegratam his qui lapsi, aut in fide, aut in confessione fuerant, cum cordis contritione, & reuersione, ad deum, sibi sufficere. Agite, inquit, poenitentiam plenam, dolentis & lamentantis animi probate necessitatem, nec vos commoueat, quorundam aut error improvidus, aut impudens, qui cum teneantur in tam grandi crimine, percussis sunt animi cæcitate, vt intelligant peccata nec plangant, & post pauca. Paucem sibi vltro nemine dante præsumpserunt falsa pollicitatione seducti, & apostatis, & perfidis iuramentorum pro veritate sumpserunt, communem non committentium ratam ducunt, hominibus contra deum credunt, quæ contra homines deo non credunt. Eiusmodi, inquit, homines quantum potestis, effugite: perniciosos contactibus adhaerentes, salubri cautione vitate. Nam sermo eorum sicut cancer serpit: colloquium, sicut contagium, transilit; noxia & venenata persuasio, contagione ipsa peius interficit. Illic enim poenitentia, quæ satis facit, superest. Qui autem poenitentiam criminis tollunt, satisfactionis viam claudunt, ita fit vt dum te meritate quorundam vel promittitur salus, vel creditur, ipse veræ salutis adimatur.

Notâ lector vt Cyprianus aduersarij doctrinam graphicè explicauerit, & quid de ea senserit.

Quibus verbis an aduersarij nostros graphicè, ac penè ad viuum exprimat, ipsi secum sapienter perpendant. Mihi sanè dubium nullum videtur, nec fore putovlli quisquis ventati non prorsus clausit oculos. Ad hoc velut ad notorium inconueniens, eos qui à peccatoribus & lapsis præter sanam rectamque fidem in deum, & cordis contritionem reuersionemque ad eundem, haud aliam requiri assererant poenitentia actionem, deducit, quod satisfactionis viam tollant. Hic, inquit, satisfactionis viam tollunt, atque ita fit, vt spem veræ salutis adimant. Quod cum aduersarij nostri aperta fronte faciant, docentes Christum satis dependisse pro nostris omnium peccatis, à nobis verò nihil requiri, præter suam illam informissimam contritionem, hoc est, terrores vndeunque aut qualitercunque incussos conscientiaè agnito peccato, &

fidem

idem qua credimus nos donari à Christo iustificationis gratia & salute tantum, quia hoc credimus, nec aliam pro peccatis nostris à nobis punitionem deum exigere, quàm eam quæ in eiusmodi illa contritione est, satisfactionem verò non solum tollant, sed rideant, explodant, exhibent. Ita vt eorù corruptelus dicere non dubiret se vehementer odisse, & sublatum cupere hoc vocabulum, satisfactio, quod affirmat periculosum sensum habere, quali deo quisquam possit pro vilo peccato satisfacere. Hæc, inquam, cum aduersarij aperta fronte doceant, nemo Christianus cui mens excæcata non est, & clarissime intelligit, quo loco gloriosus Christi martyr, & doctissimus Episcopus, eosdem habeat, & Christi fidelibus haberi doceat: nempe eiusmodi, quos debeamus velut præsentem contagiosamque pestem fugere, vt quorum etiam contactus pernitiosus sit, & sermo, cancri instar, depascentis mela viri alia: colloquium, contagium, imò quorum venenata persuasio ipsa contagione peius interficiat. Nunc audiant, qualem ille, & quàm diuersam Christi fideles pœnitentiam ab illis ipsorum doceat.

Vos verò, inquit, fratres, quorum timor in deum pro-
nus est, & in ruina licet animus constitutus, mali tamen sui
memor, pœnitentes ac dolentes peccata vestra perspicite,
grauissimum conscientia crimen agnoscite: ad intelligentiã
delicti vestri oculos cordis aperite, nec desperantes miseri-
cordiam dei, nec tamen iam veniam vendicantes. Quàm ma-
gna deliquimus, tam grauius desleamus. Alto vulnere, di-
gensi, & longa medicina non desit. Pœnitentia, crimine mi-
nor non sit, &c. Orare oportet impensius, & rogare, diem lu-
stru transigere: vigilijs noctes & fletibus ducere. Tempus o-
mne lacrymosis lamentationibus occupare: stratos solo ad-
barere cineri: in cilicio volutari & sordibus: post indumen-
tum Christi perditum, nullum iam velle vestitum, post dia-
boli cibum, malle ieiunium. Iustis operibus incumbere,
quibus peccata purgantur. Eleemosynis frequenter insiste-
re, quibus à morte animæ liberantur. Tandem concludens
sermonem: Qui sic, inquit, deo satisfecerit, qui pœnitentia fa-
cti sui, qui pudore delicti, plus virtutis & fidei, de ipso sui lap-
su dolore conceperit, exauditus, & adiutus à domino, quam
constristauerat nuper lætam faciet ecclesiam. Hæc ille non
minus eruditione & doctrina verè Christiana, quàm sancti-
monia

*Quam di-
uersam, ab
illa aduer-
sariorum,
pœnitentiã
docent.*

Quo respectu monia insignis, gloriosus Christi martyr & pontifex. Quis non ab similia libro de poenitentia inuenies. Breuiter omnium orthodoxorum ab initio inuenies hanc confessionis doctrinam & sententiam.

Quos tamen omnes, eiusmodi tam operosam, tam uiam ardentemque, & tam diuturnam pro grauioribus illis criminibus poenitentiam docentes & exigentes, hoc agere, & exigisse existimamus, non quod misericordiae dei moras uoluerint praescribere & tempora: quo minus etiam quacumque hora peccator ex intimo cordis vere contriti humiliterque pro peccatis ingemuerit, & ad ipsum supplex conuersus fuerit, ut neget, aut differat suam gratiam: sed quod intellexerunt diuinam nihilominus iustitiam, etiam pro remissis peccatis, secundum eorundem magnitudinem (quemadmodum paulo superius etiam ex diuinis scripturis clarissime demonstramus) punitionem exigere, quam ipsa ad nouissimum quodamtem exactura sit, nisi ipsi nos, in nosmetipsis eandem exterrimus, aut charitatis feruore, & operibus pietatis in peccatos, eius remissionem obtinuerimus.

Qua in re, ne si nostro uniuersum hoc committeretur arbitrio, torperemus desidia, & nostrae salutis negligetiores incederemus in horrendas manus diuinæ iustitiae, hoc ab initio toto orbe recipit doctrina catholicae ecclesiae, ut ecclesiarum praepositi, aut pastores, peccatoribus sua ipsis peccata contentibus, & eorundem remissionem quaerentibus, actionis poenitentiae darent, & ad grauitatem peccati satisfactionis modum praescriberent, cui humiliter ac fideliter se tenebantur submittere, & se ponere prorsus (ut Augustini uerbis hoc dicam in sacerdotis iudicio: nihil sibi reseruantes sui, sed parati eo iubente etiam cum desiderio & gaudio, omnia facere, quae pro saluanda uita corporali non grauentur facere. Simul nos admonens, & ante oculos ponens, quam sit plenum damni & periculi, eiusmodi satisfactionem procrastinare, & differre dum nos mors praecoepet, humilem illam submissionem sacerdotis iudicio, & libentem, uoluntariamque impationem satisfactionis, sibi tempus in finem uite suae constitutum, quem periculose ignorantia humana concludit: ut ad partium horarum se referret incertum. Et cum possit plenam satisfactionem indulgentiam promereri, illius temporis angustias eligat, quo uix inueniat spatium, uel confessio poenitentis, uel